PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Assessoria de Assuntos da Magistratura

PORTARIA SJMG-DIREF 1512/2024

Organizar escala de plantão referente ao período de
7/1/2025 a 2/3/2025 constando a seguinte escala:

O Juiz Federal JOSÉ CARLOS MACHADO JUNIOR, Juiz Federal no
exercício da substituição da Diretoria do Foro da Subseção Judiciária de Belo
Horizonte, conforme designação constante da Portaria PRESI 01, de 19/8/2022, do
TRF-6ª Região, publicada no Diário Oficial da União, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 5.010/66, a Resolução n. 79, de 19.11.2009, alterada pela de n.
2013/00243, de 9.5.2013, ambas do Conselho da Justiça Federal.

CONSIDERANDO:

o disposto na Resolução CNJ nº 71 de 31.3.2009, que dispõe sobre o

regime de plantão judiciário em primeiro e segundo graus de jurisdição;
o disposto no Provimento 10126799 - COGER/TRF1, de 19.4.2020;
a Portaria SJMG-Diref -TRF1 n.10255487 de 30/5/2020, que

regulamenta sobre a elaboração da escala anual de plantões dos magistrados da
Seção Judiciária de Minas Gerais;

o interesse da Administração;

RESOLVE:

Art. 1º: Cancelar a Portaria SJMG - Diref  1502 e organizar a escala de

plantão judicial previsto para o período de 7/1/2025 a 2/3/2025, constando a
seguinte escala:

PERÍODO JUÍZES
PLANTONISTAS TELEFONE

JUÍZES
PLANTONISTAS

EVENTUAIS
TELEFONE

8 a
14/1/2025

Dr. Fernando

Cezar Carrusca
Vieira

Juiz Federal
Substituto

1ª Vara
Cível/BH

Dr. Luiz
Cláudio Lima

Viana
Juiz Federal
Substituto

1ªVara
Execuções/BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dr. Pedro
Henrique

Magalhães
Lima

Juiz Federal
Substituto

2º Gab.
NAP/BH

Dr. Eduardo
Oliveira Horta

Maciel
Juiz Federal
Substituto

1º Gab.
NAP/BH

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

15 a
21/1/2025

Dr. Pedro
Henrique

Magalhães
Lima

Juiz Federal
Substituto

2º Gab.
NAP/BH

Dr. Eduardo
Oliveira Horta

Maciel
Juiz Federal
Substituto

1º Gab.
NAP/BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dr. Fernando
Cezar Carrusca

Vieira
Juiz Federal
Substituto

1ª Vara
Cível/BH

Dr. Luiz
Eduardo
Stancini
Cardoso

Juiz Federal
Substituto

8ªVara JEF/BH

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

22 a
28/1/2025

Dr. Rafael
Vasconcelos

Porto
Juiz Federal

2ª Vara
Execuções

BH

Dr. Jacques de
Queiroz
Ferreira

Juiz Federal
6ª Vara Cível

BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dra.
Genevieve
Grossi Orsi

Juíza Federal
8ª Vara

Federal /BH

Dra. Raquel
Vasconcelos

Alves de Lima
Juíza Federal

Substituta
2ª Vara

Criminal/BH

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

29/1/2025
a

4/2/2025

Dra.
Genevieve
Grossi Orsi

Juíza Federal
8ª Vara

Federal BH

Dra. Fernanda
Martinez da
Silva Schorr
Juíza Federal

Substituta
13ª Vara
Cível/BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dra. Natália
Floripes Diniz
Juíza Federal

Substituta
7ª Vara JEF/BH

Dr. Heleno
Bicalho

Juiz Federal
6ªVara

Cível/BH

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

5 a
11/2/2025

Dr. Heleno
Bicalho

Juiz Federal
6ªVara

Cível/BH

Dr. Rodrigo
Rigamonte

Fonseca
3º Relator - 1ª

TR/BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dr. Felipe
Andrade
Gouvêa

Juiz Federal
Substituto

6ªVara
Execução/BH

Dr. Alexandre
Ferreira

Infante Vieira
Juiz Federal

3º Relator - 4ª
TR
BH

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

12 a
18/2/2025

Dr. Alexandre
Buck Medrado

Sampaio
Juiz Federal

1º Relator - 1ª
TR
BH

Dr. Alexandre
Ferreira

Infante Vieira
Juiz Federal

3º Relator - 4ª
TR
BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dr. Marcio Jose
de Aguiar
Barbosa

Juiz Federal
8ª Vara JEF/BH

Dr. Fabiano
Verli

Juiz Federal
5ª Vara JEF/BH

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

19 a
25/2/2025

Dr. Marcio Jose
de Aguiar
Barbosa

Juiz Federal
8ª Vara JEF/BH

Dr. Fabiano
Verli

Juiz Federal
5ª Vara JEF/BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dr. Alexandre
Buck Medrado

Sampaio
Juiz Federal

1º Relator - 1ª
TR
BH

Dr. João César
Otoni de Matos

Juiz Federal
1º Relator - 3ª

TR
BH

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

26/2/2025
a

3/3/2025

Dr. João César
Otoni de Matos

Juiz Federal
1º Relator - 3ª

TR
BH

Dr. Ronaldo
Santos de
Oliveira

Juiz Federal
2º Relator - 2ª

TR
BH

(31)
98494-
4813

(31)
98494-
6953

Dr. Aníbal
Magalhães da

Cruz Matos
Juiz Federal

1ª vara JEF/BH

Dr. Ivanir
Cesar Ireno

Júnior
Juiz Federal

2º Relator - 1ª
TR

(31)
98494-
5436

(31)
99698-
1290

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.

JOSÉ CARLOS MACHADO JÚNIOR

Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Machado Júnior, Juiz
Federal Diretor do Foro, em 09/12/2024, às 19:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1043365 e o código CRC CC07810B.

(Digite aqui o conteúdo do(s) anexo(s), ou remova este texto)
Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br

0000400-27.2024.4.06.8000 1043365v2